Governo Municipal

IPOR^ir
IPORÃ, DESENVOLVENDO SEM PARAR!

LEI NM903/2Q24

SÚMULA; AUTORIZA O CHEFE DO PODER EXECUTIVO
REALIZAR TRANSFERENCIAMUNICIPAL

FINANCEIRA À ASSOCUÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE
ENTRE RIOS-AMERIOS, BEM COMO DE CELEBRAR
CONVÊNIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE IPORÃ,
ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO MUNICIPAL SANCIONO A SEGUINTE LEI.

Art. 1° - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a

realizar transferência financeira pai'a execução de obras de ampliação na sede da Associação dos
Municípios de Entre Rios-AMERIOS, instituído sob forma de Associação de Direito Privado, conforme
deliberação realizada em Assembléia Geral.

Art. 2“ - O objetivo do repasse é para fazer frente ao pagamento das

obras que serão realizadas para melhoria da sede administrativa com o intuito de dar efetividade a cursos,
capacitações e reuniões onde o Município de Iporã/PR é associado.

Art. 3“ - Para atender as despesas decorrentes da execução da

presente lei, serão utilizados recursos provenientes da dotação orçamentária, constante no orçamento
vigente.

Art. 4® - O valor repassado será no montante de R$ 20.000,00 (vinte

mil reais) que poderão ser repassadas em parcela única ou em várias parcelas, a ser realizado durante o ano
de 2024, podendo ser finalizado no ano subsequência caso seja necessário para a finalização do
parcelamento.

Art. 5" - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal de Iporã, Estado do Paraná, aos dezoito dias do mês
de abril do ano de dois mil e vinte e quatro.

SEKGIO L UIZ BORGES
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado (a) no Diário Oficial dos
Municípios do Paraná

Órgão Oficial do Município de Iporã

Edição n." 3006 Páginas 165-166 Ano: XIII

Data: 19/04/2024

1

Paraná, 19 de Abril de 2024 ● Diário Oficial dos Municípios do Paraná ● ANO XIII 1N° 3006

29.958.184/0001 *89. Valor Contratado: R$ 442.992,00 (Quatrocentos
e Quarenta e Dois Mil, Novecentos e Noventa e Dois Reais). Prazo de
Execução: 18/04/2024 a 14/10/2024. Prazo de Vigência: 18/04/2024 a
17/04/2025. Assinatura: 18/04/2024.

GOVERNO MUNICIPAL - GABINETE DO PREFEITO
LEI N® 1902/2024

SÚMULA: SUPRIME A LETRA “b” DO ARTIGO 5° E

ALTERA O CAPUT E § 2® DO ARTIGO 6® DA LEI
MUNICIPAL N® 1660/2019, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019,
QUE DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO E O PAGAMENTO DE
DIÁRIAS AOS SERVIDORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE

IPORÃ, ESTADO DO PARANÁ E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCUS.

Publicado por:
Eloyse Gonçalves

Código Identificador:4F83F26E

GOVERNO MUNICIPAL

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 014/2024

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N® 014/2024
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento de
peças e mão de obra para realização de revisão da retroescavadeira
John Deere, em período de garantia de 500 horas. Contratante:
Município de Inácio Martins/PR - CNPJ n® 76.178.029/0001-20.
Contratada: Veneza Equipamentos Sul Comércio Ltda  - CNPJ n°
29.644.666/0001-64, Valor Contratado: R$ 710,00 (setecentos e dez
reais) e CNPJ n® 29.644666/0002-45, Valor Contratado: R$ 5.055,40
(cinco mil, cinquenta e cinco reais e quarenta centavos). Prazo de
Execução e Vigência: 30 (trinta) dias. Fundamento Legal: Art. 75, Inc.
I, da Lei Federal n® 14.133/2021.
Inácio Martins/PR, 17 de Abril de 2024.

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE IPORÃ,
ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO
MUNICIPAL SANCIONO A SEGUINTE LEI.

Art. 1® - Fica suprimido a letra “b” do Artigo 5° da Lei Municipal n°
1660/2019, de 29 de novembro de 2019.

Art. 5®...

(●●)
b) - SUPRIMIDO.
(●●)

Art. 2° - Fica alterado o Caput do Artigo 6° e §2® da Lei Municipal n®
1660/2019, que passa a vigorar com a seguinte Redação.EDEMETRIO BENA TO JUNIOR

Prefeito Municipal
“Art. 6° - Fica fixado o valor das diárias de todos os Servidores deste
Legislativo Municipal em equiparidade com os dos Vereadores, no
valor de R$ 815,00 (oitocentos e quinze reais), reajustado anualmente
através de Ato da Mesa, pelos índices do INPC, ou outro índice que
reflita a perda inflacionária do período”.

Publicado por:
Eloyse Gonçalves

Código Identificador:27658E22

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPORÃ

“§ 2® - Serão fornecidas no máximo de 03 (três) diárias por mês, num
total de 18 (dezoito) diárias anuais.GOVERNO MUNICIPAL - GABINETE DO PREFEITO

LEI N®1901/2024 Art. 3® - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Paço Municipal de Iporã, Estado do Paraná, aos dezoito dias do mês
de abril do ano de dois mil e vinte e quatro.

SÚMULA: INSTITUI A UNIDADE FISCAL DO MUNICÍPIO
(U.F.M.) COMO INDICADOR REFERENCIAL PARA
PAGAMENTO DE DIÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE IPORÂ,
ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO
MUNICIPAL SANCIONO A SEGUINTE LEI.

SÉRGIO L UIZ BORGES
Prefeito Municipal

Art. 1® - Fica instituída a U.F.M. (Unidade Fiscal do Município),
como indicador referencial para pagamento de despesas de viagens em
percursos superiores a 150 kms, dentro do Estado do Paraná,
compreendendo-se estadia e alimentação, obedecendo-se os seguintes
parâmetros:
1 - Ao Chefe do Poder Executivo Municipal - 9,75 U.F.M.
II - Ao Vice-Prefeito, Secretários, Procurador Jurídico, Diretores de
Departamentos, Assessores, Controle Interno e Chefes de Divisão: 08
U.F.M.
III - Aos servidores em geral e ocupantes de Cargos de Chefia de
Seções e/ou de serviços: 04 U.F.M.
Parágrafo único. As diárias acima, serão acrescidas as despesas com
manutenção do veículo quando em viagem com carro próprio que
serão ressarcidas mediante apresentação de documentos
comprobatórios.
Art. 2® - Em viagens realizadas fora do Estado, além das diárias, ainda
serão reembolsadas as despesas do seu efetivo custo, mediante a
exibição do documento correspondente.
Art. 3® - Ficam revogadas as disposições em contrário, esta lei entra
em vigor na data de sua publicação.
Paço Municipal de Iporã, Estado do Paraná, aos dezoito dias do mês
de abril do ano de dois mil e vinte e quatro.

PROJETO DE LEI N° 022/2024. DE 27 DE MARCO DE 2024. DE
INICIATIVA DA MESA EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
IPORÃ.

Publicado por:
Rosane Silva Dos Santos

Código Identiflcador:B9C7634D

GOVERNO MUNICIPAL - GABINETE DO PREFEITO
LEI N“ 1903/2024

SÚMULA: AUTORIZA O CHEFE DO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A REALIZAR TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA
À ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE ENTRE RIOS-
AMERIOS, BEM COMO DE CELEBRAR CONVÊNIO E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE IPORÃ,
ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO
MUNICIPAL SANCIONO A SEGUINTE LEI.

Art. 1® - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a
realizar transferência financeira para execução de obras de ampliação
na sede da Associação dos Municípios de Entre Rios-AMERIOS,
instituído sob forma de Associação de Direito Privado, conforme
deliberação realizada em Assembléia Geral.

SÉRGIO LUIZ BORGES
Prefeito Municipal

Publicado por:
Rosane Silva Dos Santos

Código Idcntiflcador:DE50D8Bl
Art. 2® - O objetivo do repasse é para fazer frente ao pagamento das
obras que serão realizadas para melhoria da sede administrativa com o
intuito de dar efetividade a cursos, capacitações  e reuniões onde o
Município de Iporã/PR é associado.

165wmv.diaríomuniciDal.coin.br/amp

Paraná, 19 de Abril de 2024 ● Diário Oficial dos Municípios do Paraná ● ANO XIII ]N° 3006

Art. 3° - Para atender as despesas decorrentes da execução da presente
lei, serão utilizados recursos provenientes da dotação orçamentária,
constante no orçamento vigente.

I - Conceder, no dia 15 de abril de 2024, 01 (um) dia de
AFASTAMENTO POR MOTIVO DE DOENÇA a Servidora

CRfSTIANE DE FREITAS PEREIRA, brasileira, casada, portadora
da Cédula de Identidade RG n°. 9.104.350-5 - SSP/PR, e inscrita no
CPF/MF sob n°. 041.753.819-70, residente e domiciliada na cidade e
Comarca de Iporã, Estado do Paraná, servidora Pública Municipal,
aprovada em Concurso Público, para o cargo de AUXILIAR
ADMINISTRATIVO, nomeada através da Portaria n'’. 1870/2023, de
04 de outubro de 2023, lotada na Secretaria de Assistência à Saúde.

Art. 4° - O valor repassado será no montante de R$ 20.000,00 (vinte
mil reais) que poderão ser repassadas em parcela única ou em várias
parcelas, a ser realizado durante o ano de 2024, podendo ser finalizado
no ano subsequência caso seja necessário para a finalização do
parcelamento.

Art. 5” ● Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. II - Retroagir os efeitos desta Portaria a contar de 15 de abril de 2024.

Paço Municipal de Iporã, Estado do Paraná, aos dezoito dias do mês
de abril do ano de dois mil e vinte e quatro.

SÉRGIO LUIZ BORGES

Prefeito Municipal

Registre-se,
Publique-se, e
Cumpra-se.

Iporã-(PR), 18 de abril de 2024.
Publicado por;

Rosane Silva Dos Santos

Código Idcntificador:09CE7A3D

SÉRGIO LUIZ BORGES

Prefeito Municipal
Publicado por:

Rosane Silva Dos Santos

Código Idcntificador:4DA6BF4F

GOVERNO MUNICIPAL - GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA N“ 610/2024

CONCEDE AFASTAMENTO POR MOTIVO DE DOENÇA A
SERVIDORA ZILDA MARIA DA SILVA ROCHA. E DÁ OUTRAS

GOVERNO MUNICIPAL - GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA N“ 612/2024

PROVIDÊNCIAS.
CONCEDE AFASTAMENTO POR MOTIVO DE DOENÇA A
SERVIDORA BRIGIDA BRITO COSTA. E DÁ OUTRASSÉRGIO LUIZ BORGES - Prefeito Municipal de Iporã, Estado do

Paraná, no uso de suas atribuições e considerando:

o disposto no Art. 34, § 4°da Lei «1 835/2006;
0 atestado Médico:

PROVIDÊNCIAS

SÉRGIO LUIZ BORGES - Prefeito Municipal de Iporã, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições e considerando:

RESOLVE: 0 disposto no Art. 34 da Lei n°. 835/2006;
o atestado Médico;

I - Conceder, no dia 15 de abril de 2024, V2 (meio) período de
AFASTAMENTO POR MOTIVO DE DOENÇA, a Servidora

ZILDA MARIA DA SILVA ROCHA, brasileira, casada, portadora
da Cédula de Identidade RG n° 4.742.774-6 - SSP/PR, e inscrita no
CPF/MF sob n° 918.875.009-44, residente e domiciliado nesta Cidade

e Comarca de Iporã, Estado do Paraná, Servidora Pública Municipal,
no cargo de TÉCNICA DE ENFERMAGEM, nomeada através da
Portaria n°. 062/2002 de 08 de março de 2002, lotada na Secretaria de
Assistência à Saúde.

RESOLVE:

I - Conceder, no dia 15 de abril de 2024, 01 (um) dia de
AFASTAMENTO POR MOTIVO DE DOENÇA a Servidora

BRIGIDA BRITO COSTA, brasileira, solteira, portadora da Cédula
de Identidade RG n“. 10.405.083-2 - SSP/PR, e inscrita no CPF/MF
sob n®. 072.918.739-08, residente e domiciliada nesta cidade e

Comarca de Iporã, Estado do Paraná, no Cargo de AGENTE
COMUNITÁRIO DE SAÚDE - SANBRA. nomeada através da

Portaria n°. 278/2021, de 10 de março de 2021, lotada na Secretaria de
Assistência à Saúde.

II - Retroagir os efeitos desta Portaria a contar de 15 de abril de 2024.

Registre-se,
Publique-se, e
Cumpra-se.

II - Retroagir os efeitos desta Portaria a contar de 15 de abril de 2024.

Registre-se,
Publique-se, e
Cumpra-se.

Iporã-(PR), 18 de abril de 2024.

SÉRGIO L UIZ BORGES

Prefeito Municipal Iporã-(PR), 18 de abril de 2024.

Publicado por:
Rosane Silva Dos Santos

Código ldentificador:E9977D7C

SÉRGIO LUIZ BORGES

Prefeito Municipal
Publicado por:

Rosane Silva Dos Santos

Código Identificador:7E3671D6

GOVERNO MUNICIPAL - GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA N® 611/2024

GOVERNO MUNICIPAL - GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA N® 613/2024

CONCEDE AFASTAMENTO POR MOTIVO DE DOENÇA A
SERVIDORA CRISTIANE DE FREITAS PEREIRA. E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

CONCEDE AFASTAMENTO POR MOTIVO DE
DOENÇA A SERVIDORA PAMELA BRUNA
FERREIRA. E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

SÉRGIO LUIZ BORGES - Prefeito Municipal de Iporã, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições e considerando:

SÉRGIO LUIZ BORGES - Prefeito Municipal de Iporã, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições e considerando;

o disposto no Art. 34, § 4°da Lei n°. 835/2006;
0 atestado Médico:

0 disposto no Art. 34, § 4°da Lei n°. 835/2006;RESOLVE:

166\\^v\v.diariomunicÍDal.com.br/amp